
MERICEFORSBK MED MAKRELL I JULI-AUGUST 1966 

Av 
ARNE REVIIEIA~ 

Fiskeridirektoratets Havforskniiigsinstitutt 

I tidsrominet 12. juli - 13. august ble det utført 
merkeforsøk med inakrell i fjordstrølt på Vestlandet. 
Til forsøkene disponerte en M/K «Arnafjord», fører 
Karl M. Toska. A. Nilsen og S. Mylilevoll deltok 
under hele toktet, mens L. Askelaild og A. Revlieim 
deltok ei1 kortere periode. 

En prøver å fordele slike kystforsøk over flere 
egnete merkelokaliteter, fortrinsvis n ~ o t  åpne fjord- 
strøk hvorfra den merkete fisk lettere Iran komme til 
havs. 

I år har landnotfisliet etter maltrell vært svært dår- 
lig på Vestlandet. Det ble derfor inye reising rundt 
om i Hordaland og Ytre Sogn for å lete opp land- 
steng. Av de inaltrellsteng en fililt underretning om 
fra Malirellaget, sto de fleste slik til at en ikke fant 
dem formålstjeiltlig til inerkeforsølt, eller de liunne 
vz re  for store for vårt bruk. Dette førte til at en 
ililte fikk merltet det ønskete antall makrell og lieller 
ikke fordelt forsøkene over de ønskete lolialiteter. 

I alt ble det under toktet satt ut bare 700 merkete 
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Figur 1. L,engdefordeling av 230 stk. merket kuvl. 
Breivik ved Skånevik, 14. juli 19GG. 

inakrell, 250 unginakrell (ltuvl, ikke kjønnsmoden 
fisk) i Breivik ved Sliånevilt, og 450 stor makrell ved 
Austre Storebøvåg i Austevoll, hvor ii~alirellen ble 
slept ut til Bjørnefjordeil og således fikk mer fritt 
leide. Ved disse forsøk ble nyttet utvendige merker, 
festet dorsalt ined nylon-gut. 

Etter at lti-aftbloliltbåteiie også begynte å ta store 
snurpefangster av malirell i Nordsjøen og Sltagerak, 
er praktisk talt alt av denne snurpe-malirellei~ levert 
som industrifisk, til olje og mel. Fra tidligere merlze- 
forsøk, utført enten i kyststrøk eller på havet, Iiar en 
fått igjen merliete makrell i Nordsjøen og Skageralt, 
fisliet enten på harp, garn eller med ti-ål. En må 
derfor vente at også snurpefangster fra de samme 
felt vil kunne inneholde merkete makrell. Hittil har 
en for makrellens vedkommende bare anvendt ut- 
vendige merker, laget av atcatliene, og slike inerker 
vil gå tapt under prosessen i sildoljefabrilzkene. En 
har derfor nå funnet det nødvendig å bruke innveil- 
dige stålmerlier også for inaltrellen i tillegg til ut- 
vendige inerker. En vil anveiide samme merketeknilik 
som ved innvendig merking av sild. 

Et forberedende forsøk for å prøve denne merke- 
teltnilik på makrellen ble utført i Breivik ved Skåne- 
vik i tiden 25.-30. juli. Den 25. juli førte en over 
fra et landnotsteng et parti småmakrell i ei1 mzre. 
Fisken var av samme størrelse soin den tidligere mer- 
kete liuvl på samme lokalitet, figur 1, den var i god 
liondisjon og hadde ingen sårmerker etter å ha gått 
et par døgn i stengenot. Den 26. juli var det ikke 
arbeidsvier, men kontroll av niu-ren viste at makrellen 
fortsatt var i god kondisjon. Den 27. juli ble det 
inerltet 268 ungmaltrell med innvendige unuminererte 
stålmerker. Merkene ble sltutt inn i bukliulen ined 
Aasens iiierkepistol. Innføringspunlztet ble etter forut- 
gående prøver valgt ca. 3 cm foran gattboret og litt 
opp fra bukkjølen. Den merkete fisken ble sloppet i en 
ekstra mu-re for videre kontroll. Denne inæren ble 
dekket til ined finmasket not for å hindre at noen av 
de illerkete makrell skulle unnslippe. I de tre på- 
følgende dager ble det tatt opp henholdsvis 57, 56 
og 155 merkete fisk for kontroll av merkeoperasjonen 
ined hensyn til plassering i bukhulen og merkes-årets 
utseende. 
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I tabellen er gjengitt resultatet av kontrollforsmket. 
De 8 eltsernplarer Ira ritbrilili: Merke mangler, inå 
tilskrives ltlikk i merliepistolcii. Dersom en nå bare 
tar hcnsyn til inalireil soin har fått innført stålmerke, 
finner en at av 260 makrell har ca. 2 O 1 0  fått merliet 
i gonadene, ca. 3 O 1 0  i andre innvoller, vel 12 O 1 0  hadde 
rnerliet i musliulaturen og resten, vel 82 O 1 0  av stål- 
merliene 13 fritt i bukhulen. §%rene i bukveggen etter 
innskytingen av merkene var fine, men l-iadde i løpet 
av denne tiden ennå ikke grodd igjen, Iicller ilike 
kunne en se at  stålmerltene var begynt å bli inn- 
kapslet i bindevev i bukhulen. 

Med mer øvelse i denne spesielle merketeknikk, vil 
resultatet av merlieoperasjonen bli enda bedre. En 
meiler imidlertid at det foreliggende resultat er så bra 
at en i løpet av limsten vil sette i gang ordinzzre merlie- 
forsøk med slike merlier. Disse forsøk vil en fortrins- 
vis prøve å få utføi-t i kyststrøli og i Nordsjøen - 
Sliagerali og hovedsalielig ~ltfmre dein på kjmnnsmoden 
mali-rell. En del av makrellen vil bli dobbeltmerliet; 
både med utvendige og innvendige merlier. De nye 
stålmerlier for malirell er merket med: N 2 og serie- 
numiner. 


